Qualque compositió [15v] o avinensa l’om de Perpenyà farà 
ab son senyor, lo balle ne lo veguer no se’n entrameten més 
avant.87

 E qualque convinença, sentència o compositió o plàcit l’om 
farà ab lo balle o veguer, lo senyor no·n fassa pus qüestió ne·n 
interroch.

 E si l’om ha pleyt ab cavaller, lo senyor fassa dret ab son hom, 
sens aver que no·n haia.

 Totes les costumes damont contengudes, conferma, lausa, e 
approva lo compte Guirart a la vila e hòmens de Perpenyà, e 
de tot los ne pren en sa creença.
In Dei nomine. Ego Guirardus Rossilionensis, comes, laudo et 

concedo et recognosco atque dono omnibus hominibus et feminis 
ville Perpinyani presentibus atque futuris, omnes bonas costumas 
et omnes bonos usaticos quos habuerint cum patre meo et ante-
cessoribus meis.

Quod scilicet iam de domino et vicario et baiulo et ullo ho-
mine curie non recipiant provas suas et homines non tragant pro-
vas contra dominum suum, et ut iam non sint probati per ullum 
hominem curie.

Quoniam si placitum et contentiones inter homines et domi-
num suum evenerint, quod dominus non iuret homini suo, sed 
homo iuret domino suo, et sit creditus per sacramentum planum 
super quatuor evangelia.

Et quod iudicium aque frigide, nec calide, nec ignis, neque 
batallam non sit in hac villa, nisi eam consenserint ex utraque 
parte. 

Et quod dominus predicte ville non faciat illis ullam toltam 
neque forciam.

87. Al marge esquerre [és] duplicat al Vert Menor.
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Si dominus audierit clamum vel faciet de hominibus suis, ut 
firmanciam accipiat per directum et non per acis,88 si ipse noluerit 
de quo clamum fuerit factum.

Et dominus non faciat iudicare homines predicte ville clericis, 
sed laycis, cum probis hominibus predicte ville, per usaticos ville. Et 
quod dominus non accipiat peccuniam de clamo neque de placito, 
quousque sit iudicatum et querelator sit paccatus.

Et si homo noluerit firmanciam dare domino suo per directum 
quod dominus emparet ei honorem suum, quousque directum ha-
beat ei firmatum, et quidquid infra honorem erit, sit bene salvum 
et securum integre et nullus nichil abstrahat.

Omnes autem honores eorum quod modo habent vel in an-
tea adquirere poterint sint sui ad eorum voluntates faciendas in 
perpetuum. Salvo censu et usatico domini in villa Perpinyani et 
in suis terminis.

Qualecunque placitum homo faciet cum domino suo, ut baiulus 
neque vicarius amplius non interroget nec querat. 

Et qualecunque placitum homo faciet cum baiulo vel vicario, 
dominus amplius non querat neque interroget. 

Et si habet homo placitum [16r] cum milite, dominus habeat 
suum hominem ad directum, absque avere quod non habeat.

Et omnes istas custumas predictas, et usaticos, et alias quas 
habuerunt cum patre meo et antecessoribus meis, laudo et concedo, 
et recognosco, atque dono eis per melioramentum ville predicte et 
hominum.

Et de toto hoc predicto accipio eos in meam credenciam, et 
est manifestum.

Actum est nonas iulii, anno ab Incarnatione Domini millesimo 
Cº LXº IIº, regnante Ludovico rege.

Sig+num Guirardi Rossilionensis comitis, qui han cartam fieri 
iussi, firmavi, laudavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Arnaldi de Sales. Sig+num Berengerii de Orle. 
Sig+num Petri de Sancta Maria. Sig+num Martini Iacobi. Sig+num 
Raymundi Amalvini. Sig+num Guillelmi de Albio. Sig+num Perpi-

88. acis és la paraula que falta a la traducció catalana del document que figura abans 
d’aquesta versió llatina. Sobre el significat, Alart considerava que vol dir “caució”, és a dir, 
seguret de compliment d’un pacte, tot i que no semblava molt convençut en afirmar-ho. 
B. ALART, op. cit., p. 45 (vegeu la nostra nota 1).
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nyani Pellisser. Sig+num Boni Mancipii. Sig+num Stephani Sabateri. 
Sig+num Poncii de Tatzon. Sig+num Bernardi de Tatzon fratris 
eius. Sig+num Guiraldi de Ylia. Sig+num Petro de Sancto Ypolito.

+ Nicholaus levita qui hoc scripsit rogatus atque iussu cum 
literis prescriptis in IIIIª linea sub die et anno quo supra.

5

[1172, juliol, 4]

Lo testament del comte Guirard en lo qual aprés moltes lexes feu 
hereter del comtat de Rosselló, e de tot so que havia en Em-
purdà et en Paralades lo rey d’Aragó e sos succehïdors.
In Dei nomine.
Ego Guirardus Rossilionis comes, futuri timens discucionem 

iudicii et heres esse cupiens regni celestis, in meo bono sensu et 
plena memoria condo testamentum meum tocius averis et honoris 
mei, testesque presentes subsistere et confirmare illus precipio.

In primis dono domino Deo et beate Marie Fontis Frigide 
me ipsum per vitam et per mortem; ita quod si vivens seculum 
relinquero ibi ad religionem veniam ibique monachus pauperque 
miles Christi Ihesu efficiar.

Si autem citra mare mortuus fuero, ibique corpus meum ad 
sepeliendum relinquo.

Relinquo monasterium Fontis Frigidi MC morabatinos, quos 
donent predicto monasterio templarii pro mea laboratione quam 
relinquo eis in Pugols.

Relinquo predictis templariis pro amore Dei et salute anime 
mee, meum castrum de Palalacio, cum omnibus terminis suis, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum omni iure suo sicut ego pos-
sideo et possidere videor, sicut melius potest scribi vel intelligi.

Similiter relinquo [16v] templariis, furnos de Perpinyano, et ut 
in predicta villa sine licentia eorum furnus vel furni fieri non possint.

Relinquo etiam eis eyminas ipsas de Perpinyano et molinos 
qui iuxta portalem sunt, qui exiit ad Mallolas.

Relinquo hospitali de Iherusalem, meum castrum de Malpas, 
cum omnibus terminis suis, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum omni iure suo, sicut ego possideo et possidere videor, tam 
hermis quam condirectis, sicut melius potest scribi vel intelligi.
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Relinquo Guillermo de Castro Novo honorem quem ibi clamabat 
in predicto castro, et teneat ipsum per predictos hospitalarios.

Relinquo etiam eis campum de Stangno, qui est in adiacencia 
Sancti Iohannis Perpinyani, de quo eici aquam et molinos quos Ber-
nardus Sanccii habet in pygnore pro mille solidis, qui sunt subtus 
domum lepsorum.

Relinquo monasterio Sancti Genesii albergam quam in eo ha-
beo, et ut in vallis Sancti Petri in proprio honore habeat proprium 
custodem qui diligenter custodiat, ne baiulus meus de colligendis 
expletis aliquod dampnum faciat predicto monasterio.

Relinquo monasterio Sancti Andree, boschum quem habeo in 
adiacencia et in decimalis Sancti Martini de Rippa, cum omnibus 
terminis suis, ingressibus et egressibus suis, et cum iure suo, et 
albergam quam habeo in predicto monasterio, per me et omnes 
meos successores.

Relinquo etiam predicto monasterio omne pignus quod Bernar-
dus de Rocha habet per me in villa de Cabanes, et in villa Sancti 
Martini de Ruppa, et ipsius abbas monasterii tradat eam de pignore.

Relinquo ecclesie Sancti Iohannis Perpinyani agrarium illorum 
ortorum qui sunt a canonica iuxta rechum qui vadit ad molendina 
nova, excepto illo quem dedi lepsis.

Relinquo etiam ecclesie predicte Sancti Iohannis Perpinyani 
condominas quas habeo in adiacencia ipsius.

Relinquo lepsis Perpinyani agrarium de orto Iohannis Roberti.
Relinquo Guillelmo Sancti Laurencii et Petro Sancti Ypoliti 

albergas quas michi faciebant.
Relinquo populo Perpinyani presenti et futuro viduaticum quem 

in eis repiciebam.
Relinquo hominibus de Albera, omnes meas deffensas.
Relinquo illud quod supra miseram in guidonatico, excepto 

legitimo usatico.
Relinquo Beatritrici consobrine mee, meum castrum de Me-

sona per alodium.
Emendo Berengario de Orle unum locum in villa Perpinyani 

ante furnos, ubi possit hedifficare duos mansos ad recognitionem 
Poncii de Tacidone, et Raymundi de Redorta et Guillelmi Sancti 
Laurencii.

175EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

Ecclesie et populo de Pollestris pro ma[17r]lefficio quod eis 
feci restituo duo milia solidos malgurienses bonis et mitibiles, ut 
consilio bonorum hominum dividant inter se iuste.

Hominibus de Cereto pro malefficio quod eis feci, restituo 
mille solidos malgurienses bonos et mitibiles.

Hominibus de Candell quibus abstuli suum aver restituo C so-
lidos malgurienses.

Heredibus Poncii de Bayuls et ceteris hominibus predicte ville 
restituo CCC solidos malgurienses, quibus malum feci.

Petro mortuo feneratori, pro dampno quod ei intulit quidam 
latro restituo CL solidos malgurienses.

Canonicis Sancte Marie de Campo restituo CC solidos malgu-
rienses, pro malefficio quod eis feci.

Restituo hominibus de Villa Mulacha pro malefficio quod eis 
feci mille solidos malgurienses.

Hominibus de Canonials restituo pro malefficio quod eis feci 
CCC solidos malgurienses.

Pro parte latrocinii Poncii de Alma quam ego habui, restituo 
mille solidos malgurienses, ex quibus induantur centum pauperes 
tunicis novis. Siquid residuum fuerit de ille mille solidos, in cibis 
pauperum ibidem expensantur.

Hominibus de Maurelianis restituo pro malefficio quod eis feci 
D solidos malgurienses.

Hominibus de Volono restituo pro malefficio quod eis feci CC 
solidos malgurienses.

Hominibus de Garridis pro malefficio quod eis feci, restituo 
CC solidos malgurienses.

Hominibus de Pares Tortes restituo pro malefficio quod eis 
feci CC malgurienses.

Hominibus de Donmova, pro malefficio quod eis feci, restituo 
M solidos malgurienses.

Hominibus de Rogis, pro malefficio quod eis feci restituo C so-
lidos biterrensis.

Restitutionem istam que scripta est in hoc testamento faciant 
templarii et hospitalarii, de medietate expletorum illorum helemosine 
quam eis facio medium per medium. Exceptis illis mille centum 
morabatinis quod soli templarii debent solvere monasterio Fontis 
Frigidi.
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Istam restitutionem predictam faciant templarii et hospitalarii 
ad recognitionem abbatis Fontis Frigidi, ad persolvenda mea debita, 
que sunt tria milia D solidos, relinquo ad recognitionem manumis-
sorum meorum omnia expleta que habeo in Albera et in Pugols. 
Excepta laboratione quam dono templariis, et tabernam Perpinyani 
et guidonaticum vetulum et expleta que exierunt de condaminas 
Perpinyani, quas relinqui ecclesie Sancti Iohannis Perpinyani.

Omnia alia expleta que habere debeo in villa Perpinyani, excepto 
illo quem dedi templariis et hospitalariis et leprosis et ecclesie Sancti 
Iohannis tamdiu teneant, donec omnia debita sint persoluta.

Quod si post hec clamor venerit pro debitis vel dampnis se-
cundum recognitionem suam tamdiu preffati manumissores predicta 
expleta Alberie et Pugols, et Perpinyani, teneant [17v] donec omnia 
sicut iusticia et ratio dictaverit sint absoluta.

Omnem meum alium honorem, videlicet comitatum Rossili-
onensis, et quidquid ad ius eius pertinet in Petraltensis et in Em-
puriensis comitatu, sicut habeo vel habere debeo, et sicut in cartis 
antiquis inter me et comItem Empuriensis scriptum est, exceptis hiis 
quod in hoc testamento expresse relinqui monasteriis templariis et 
hospitalariis et ecclessiis et hominibus meis, totum integriter dono 
domino meo regi Aragone dono et successoribus eius, si obiero 
sine infante de legitimo coniugio, tali conveniencia et tali inspecta 
racione, ut ipse ea que in hoc testamento pro salute anime mee 
religiosis et venerabilibus locis reliqui manuteneat. Et predicta religi-
osa et venerabilia loca, ea que illis reliqui in pace et quiete, absque 
diminutione seu vexatione in perpetuum tenere ac possidere faciat.

Rogo etiam dominum meum regem, per illam fidem et per 
illum amorem quem illi demostro in hoc testamento, quando meum 
honorem qui ad ius illius non pertinebat illi dono, ut Berengarium 
de Orle meum parentem et meum carissimum amicum Poncium de 
Tacidone et Guillelmum Sancti Laurencii, et Raymundum Sancti 
Laurencii, et omnes meos homines diligat et deffendat ab omnibus 
hominibus, et honoret omnia que illius sunt.

Si quis contra hoc testamentum meum venire temptaverit, agere 
non valeat sed in dupplo componat.

Factum est hoc testamentum IIIIº nonas iulii, anno Dominice 
Incarnationis millesimo centesimo septuagesimo secundo, regnante 
Ludovico rege in Francia.

Sig+num Guirardi comitis Rossilionis, qui hoc testamentum 
scribere iussit firmavit, testibus firmarique rogavit.
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Testes huius testamenti sunt, Vitalis abbas Fontis Frigidi, et 
Petrus abbas Sancti Andree, et Arnaldus monachus Fontis Fri-
gidi, et Remundus de Caneto templarius, et Remundus Cathalani 
hospitalarius, et Berengarius de Orle et Poncius de Tacidons, et 
Raymundus de Redorta, et Guilles Sancti Laurencii. 

Et Arnaldus, levita et monachus qui scripsit illud testamentum.
De quo istud translatum esse fuit. Guilles Peregrini fecit trans-

latum.
De quo ego Remundus de Verneto levita translatavi istud presens 

translatum, fideliter rogatus, atque iussu et hoc sig+num feci. [18r]

6

[1172, juliol, 17]

Confirmatió, lausisme e aprovatió de totes les costumes e usatges 
de la vila de Perpenyà, feta per lo senyor rey n’Alfonso, en lo 
qual axí metex se atorguen tots los privileges e costumes con-
tenguts dessús, en lo privilegi del comte Guirart, qui comença 
“In Dei nomine. Ego Guirardus”.
In Dei nomine.
Ego Ildefonsus, gratia Dei rex Aragone, comes Barchinone et 

marchio Provincie et comes Rossilionis, laudo et concedo et recog-
nosco atque dono omnibus hominibus et feminis ville Perpinyani 
presentibus et futuris, omnes bonas costumas et omnes bonos usaticos 
quos habuerunt cum Guirardo comite Rossilione et Gaufrido patre 
suo, qui condam fuerunt, et cum antecessoribus suis, quod scilicet 
iam de domino et vicario, et baiulo, et ullo homine curie non reci-
piant provas suas, et homines non tragant provas contra dominum 
suum, et ut iam non sint probati per ulum hominem curie.

Quoniam si placitum et contentiones inter homines et domi-
num suuum evenerint, quod dominus non iuret homini suo, sed 
homo iuret domino, suo, et sit creditus per sacramentum planum 
supra quatuor evangelia.

Et quod iudicium aque frigide, nec calide, nec ignis, nec batalla 
non sit in hac villa, nisi eam consensierint ex utraque parte. 

Et quod dominus predicte ville non faciat illis ullam toltam 
neque forciam.
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Si dominus audierit clamum vel faciet de hominibus suis, ut 
firmanciam accipiat per directum et non per acis, si ipse voluerit 
de quo clamum fuerit factum.

Et dominus non faciat iudicare homines predicte ville clericis, 
sed laycis, cum probis hominibus predicte ville, per usaticos ville. Et 
quod dominus non accipiat peccuniam de clamo neque de placito, 
quousque iudicatum sit et querelator sit pagatus.

Et si homo noluerit firmanciam domino suo dare per directum 
quod dominus emparet ei honorem suum, quousque directum ei 
habeat firmatum, et quidquid infra honorem erit, sit bene salvum 
et securum integre et nullus nichil abstrahat.

Omnes autem honores eorum quos modo habent vel in antea 
adquirere poterint sint sui ad eorum voluntates faciendas in per-
petuum. Salvo censu et usatico domini in villa Perpinyani et in 
suis terminis.

Qualecunque placitum homo faciet cum domino suo, ut baiulus 
neque vicarius amplius non interroget neque querat. 

Et qualecumque [18v] placitum homo faciet cum baiulo vel 
vicario, amplius dominus non querat neque interroget. 

Et si homo habet placitum cum milite, dominus habeat suum 
hominem ad directum, absque avere quod non habeat.

Et omnes istas costumas predictas, et usaticos, et alias quas 
habuerunt cum Guirardo comite predicto, et Gaufredo patre suo, 
et cum antecessoribus suis, laudo et concedo, et recognosco, atque 
dono eis per melioramentum ville predicte et hominum.

Et de toto hoc predicto accipio eos in meam fidem, et in meam 
credenciam, et est manifestum.

Actum est hoc XVIº kalendas augusti, anno Incarnationis Do-
mini Mº Cº LXXº IIº, regnante Ludovico rege.

Sig+num + Ildeffonsi regis Aragone, comitis Barchinone et 
marchionis Provincie, et comitis Rossilione.

Sig+num Raymundi Fulconis, Cardone. Sig+num Guillelmi Cas-
tri Veteri. Sig+num Berengarii abbatis Sancti Felicis. Sig+num Arnaldi 
de Villa de Mulis. Sig+num Arnaldi Gauffridi. Sig+num Berengarii 
de Gardia vicarii Perpinyani. Sig+num Berengarii de Orle. Sig+num 
Ermengaldi de Verneto. Sig+num Raymundi de Sancto Laurencio. 
Sig+num Guillelmi de Sancto Laurencio. Sig+num Raymundi Catha-
lani dispensatoris hospitalis Baiois. Sig+num Raymundi de Caneto 
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dispensatoris Mansi Dei. Sig+num Martini Iacobi. Sig+num Petri 
Sinfredi. Sig+num Bernardi de Redis. Sig+num Raymundi Amalvini. 
Sig+num Raymundi de Sancta Maria.

+ Nicholaus levita qui hoc scripsit rogatus atque iussus sub 
die et anno quo supra.

7

[1173, maig, 12]

Privilegi del rey Alfonço, que ell o altra en nom seu no puxa demanar 
a hom o als hòmens de Perpenyà alcun préstech per alcuna 
manera, si donchs no·l volen fer per lur agradable voluntat
Notum sit cunctis, quod ego Ildefonsus, gratia Dei rex Arago-

num, et comes Barchinone, et marchio Provincie, et comes Rossi-
lionis, per me et per omnes successores meos convenio omnibus 
hominibus ville Perpinyani presentibus et futuris, quod a modo ego 
vel aliquis nomine meo homini vel hominibus ville Perpinyani, non 
queram neque interrogem aliquo modo aliquam acomodationem, 
nisi michi voluissent facere eorum gratissima voluntate.

Et de toto hoc accipio illos [19r] omnes in meam bonam fidem 
sine enganno. Et est manifestum.

Actum est hoc IIIIº idus madii anno Incarnationis Domini Mº 
Cº LXXº IIIº, regnante Ludovico rege.

Sig+num + Ildefonsi regis Aragone, et comitis Barchinone, et 
marchionensis Provincie, et comitis Rossilionis, qui hanc cartam 
fieri iussi firmavi, laudavi, et testes firmare rogavi.

Sig+num Berengarii de Orle. Sig+num Petri de Sancto Lauren-
cio. Sig+num Raymundi de Redorta. Sig+num Poncii de Tacione. 
Sig+num Guillermi de Sancto Laurencio. 

+ Nicholaus levita qui hoc scripsit, rogatus atque iussu sub 
die et anno quo supra.

8
[1173, maig, 14]

Privilegi que·ls hòmens de Perpenyà poden lur deutor o fermança 
penyorar en tots béns que haien, si no bou areth; e si no·l 
poden penyorar lo balle ab los hòmens del senyor vaien la 
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on starà lo deutor o fermença, e destrènya-lo fins que haia 
tota la pagua89

Notum sit cunctis, quod ego Ildefonsus gratia Dei rex Aragonum 
et comes Barchinone, et marchio Provincie, et comes Rossilionis, 
dono omnibus hominibus ville Perpinyani presentibus et futuris, 
ut impignorent debitorem suum vel fideiussorem in omnibus rebus 
suis, preter bovem ariegum.

Et si impignorare non poterint, baiulus meus cum hominibus 
meis eat illuc ubi manebit debitor vel fideiussor et distringat eum 
donec totum habeat persolutum. Et est manifestum.

Hoc autem maneat firmum et stabile in perpetuum.
Actum est IIº idus madii anno Incarnationis Domini Mº Cº 

LXXº IIIº, regnante Ludovico rege.
Sig+num + Ildeffonsi regis Aragone et comitis Barchinone, 

et marchionis Provincie, et comitis Rossilionis, qui hanc cartam 
donationis fieri iussi, firmavi, laudavi, et testes firmare rogavi.

Sig+num abbatis de Castro Veteri. Sig+num Raymundi Falconis. 
Sig+num Berengerii abbatis de Sancto Felice. Sig+num Bernardi 
Marcum. Sig+num Raymundi Garengou.

+ Virgilius, qui hoc scripsit vice Nicholay, sub die et anno quo 
supra. [19v]

9
[1174, novembre, 28]

Privilegi que en lo mercat de la vila de Perpenyà negun no puxa 
fer mas, obrador, taule, ne banch ne altra cosa, de què lo 
mercadal de la vila de Perpenyà sia empaxat, ne lo rey en lo 
dit mercadal, mas, taula, obrador o banch, ne altre cosa fassa 
o fassa fer. 

 Mes si lo rey hi ordena fira, durant aquella hi puxa fer taules 
o banchs, sens diminutió dels altres qui taules e banchs hi 
han.
In Christi nomine.
Notum sit cunctis, quod ego Ildeffonsus Dei gratia rex Aragonum, 

comes Barchinone et Provincie, marchio atque comes Rossilionis, 

89. Al marge esquerre, d[uplica]t al Menor.
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per me et per omnes successores meos, dono, laudo et concedo 
omnibus hominibus et feminis ville Perpinyani presentibus et futuris 
ibidem manentibus, et enfranchesco, quod iam amplius non dabo 
licentiam neque potestatem alicui homine vel femine, quod in foro 
ville Perpinyani deinde amodo faciat mansum, neque operatorium 
neque tabulam neque banchum, neque aliquid de quo mercatale 
ville Perpinyani impediatur, neque ego predictus rex Ildeffonsus ibi 
in predicto mercatali ville Perpinyani iam amplius mansum neque 
operatorium nec tabulam, neque banchum, neque aliquid faciam 
neque facere faciam.